
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 12-05-2025 

Comune di Borgoricco 
 

Provincia di Padova (PD) 

 

 
COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N. 72 del 12-05-2025 

 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N.4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027 

 
 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di maggio alle ore 19:10 si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 

  Presenti  /  Assenti 
PEDRON GIANLUCA SINDACO Assente 
MICHELAZZO RICCARDO VICE SINDACO Presente 
BRAGAGNOLO MARCO ASSESSORE Presente 
GUION GIOVANNA ASSESSORE Presente 
BOESSO GABRIELLA ASSESSORE Presente 
 

  Presenti    4 Assenti    1 
 
 
Assiste alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Medici Dott. Angelo. 
 
MICHELAZZO RICCARDO nella sua qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
  



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 12-05-2025  

 
La seduta si è tenuta in presenza, presso la Residenza Municipale. 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n.8 del 28.02.2025 di approvazione del 
Documento unico di programmazione 2025-2027; 
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n.9 del 28.02.2025 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.34 del 10.03.2025 di approvazione del 
P.E.G. 2025/2027; 
ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’ art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000, che testualmente recita: “ai sensi dell’ articolo 42 le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall’ organo esecutivo in via d’ urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’ organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine”; 
RICHIAMATO inoltre l’art.187, comma 2 , del TUEL che così recita: 
“La quota libera dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente, accertato ai 
sensi dell’art.186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con 
provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di 
priorità: 

a) per la copertura di debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

all’art.193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese d’investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l’estinzione anticipata di prestiti……(omissis).” 

VISTE le richieste di variazione di bilancio avanzate dagli uffici comunali; 
DATO ATTO che si rende necessario procedere urgentemente al finanziamento di alcune 
spese segnalate dai Responsabili delle varie aree dell’Ente; 
RICHIAMATA la deliberazione del consiglio comunale n. 16 del 28.04.2025 ad oggetto: 
“Approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2024 e relativi 
allegati” dalla quale risulta:  
Avanzo di amministrazione per € 984.970,08, così composto: 

 Parte accantonata: € 358.789,46; 
 Parte vincolata: € 118.467,54; 
 Parte destinata agli investimenti: € 180.315,44; 
 Quota libera: € 327.397,64; 

RITENUTO pertanto necessario procedere in via d’urgenza alle variazioni di bilancio di 
evidenziate nel prospetto allegato sub A); 

 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 12-05-2025  

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000, secondo il quale: “Gli enti locali 
rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico”; 
VERIFICATO che la variazione in esame garantisce il permanere degli equilibri di bilancio 
- come evidenziato nel prospetto allegato sub B) – e garantisce un saldo cassa atteso al 
31 dicembre non negativo; 
DATO ATTO che a seguito della presente variazione sono rispettati i vincoli di finanza 
pubblica di cui all’art. 1 commi 819 e seguenti della Legge n. 145/2018; 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.;  
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO l’ art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 comma 5-quater lett.c) in tema di variazioni d’ 
urgenza; 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
deliberazione, espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi nelle forme di Legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare in via d’urgenza la variazione di bilancio evidenziata nel prospetto allegato 

sub A) al presente atto; 
2. di dare atto che la variazione utilizza avanzo di amministrazione per € 259.500,00 

riveniente: 
 dalla quota libera (di cui € 27.471,88 già utilizzati con DG n.61/2025); 

3. di dare atto che la variazione di bilancio in parola garantisce il permanere degli equilibri 
di bilancio -come evidenziato nel prospetto allegato sub B) - e un saldo cassa atteso al 
31 dicembre non negativo; 

4. di dare atto che il Documento unico di programmazione e il Piano triennale degli 
investimenti 2025-2027 sono conseguentemente aggiornati; 

5. di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale; 
6. di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
7. di dichiarare, con separata unanime favorevole votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Tuel 267/2000; 
8. di dare comunicazione dell’adozione della presente deliberazione ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art. 125 del citato Tuel 267/2000. 
 

* * * * * * * 
 

I pareri, qualora espressi sulla proposta di delibera, sono stati sottoscritti digitalmente a 
norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 artt. 49 e 147bis ed allegati al 
presente atto. 
  



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 12-05-2025  

 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MICHELAZZO RICCARDO F.to  Medici Dott. Angelo 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 12-05-2025  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO N.4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027 

 
 

Regolarita' Tecnica 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 12-05-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to MAZZOCCA DOTT. GIOVANNI 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 12-05-2025  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO N.4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 12-05-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to MAZZOCCA DOTT. GIOVANNI 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 
e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


